
 

 

 

 

PORTARIA Nº, 1563 de 02 de outubro de 2017. 

 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22/12/2015, 

   

  RESOLVE: 
 

  Artigo 1º - ALTERAR o Edital nº 133/2017, publicado no D.O.E. de 29 

de setembro de 2017, que abre as inscrições para a Seleção Pública de Provas e Títulos 

para Magistério Superior, destinado ao preenchimento de vagas para professor 

substituto, na forma abaixo: 

 

 RETIFICAR, o item 1.7.6. do referido Edital, no tocante a data de pagamento 

da taxa de inscrição, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 

 

“I.7.6. A taxa de inscrição é de R$ 100,00 (cem reais) a ser recolhida na Agência do 

Banco Brasil n° 3832-6, Conta Corrente n° 991255-X , podendo ser paga até o dia 

23 de fevereiro de 2017...” 

 

Leia-se: 

 

“I.7.6. A taxa de inscrição é de R$ 100,00 (cem reais) a ser recolhida na Agência do 

Banco Brasil n° 3832-6, Conta Corrente n° 991255-X , podendo ser paga até o dia 

11 de outubro de 2017...” 
 

 RETIFICAR, o Anexo Único do referido Edital, no tocante ao nome da 

matéria/disciplina e exigência mínima, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 
 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS AGRÍCOLAS E SOLOS – DEAS 
Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Manejo e Conservação do 

Solo, Levantamento e 

Classificação dos Solos, 

Manejo e Conservação do 

Solo e Água 

01 40 12 meses Bacharelado em Agronomia, ou Engeharia 

Agronômica, ou Engenharia Florestal, ou 

Engemharia Agrícola e Ambiental; com Pós 

Graduação na área de Ciência dos Solos, ou 

Solos e Nutrição de Plantas ou Agronomia e 

que tenha cursado a disciplina Manejo e 

Conservação dos Solos ou Levantamento e 

Classificação dos Solos  na Graduação e/ou 

na Pós-Graduação 



 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Microbiologia, Microbiologia 

Oral e Imunologia  

01 40 12 meses Graduação em Odontologia 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Módulo Tutorial I, II, III e IV 01 40 23 meses Graduação em Medicina com Especialização 

e/ou Residência na àrea da Saúde 

 

Leia-se: 
 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS AGRÍCOLAS E SOLOS – DEAS 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Manejo e Conservação do 

Solo, Levantamento e 

Classificação dos Solos, 

Manejo e Conservação do 

Solo e Água 

01 40 12 meses Bacharelado em Agronomia, ou Engeharia 

Agronômica, ou Engenharia Florestal, ou 

Engemharia Agrícola e Ambiental; com Pós 

Graduação na área de Ciência dos Solos, ou 

Solos e Nutrição de Plantas ou Agronomia e 

que tenha cursado as disciplinas: Manejo e 

Conservação dos Solos ou Levantamento e 

Classificação dos Solos  na Graduação 

e/ou na Pós-Graduação 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Microbiologia e Imunologia  01 40 12 meses Graduação em Ciências Biológicas ou em 

áreas da saúde 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Módulo Tutorial I, II, III e 

IV/PIESC 

01 40 23 meses Graduação em Medicina com Especialização 

e/ou Residência na àrea da Saúde 

 
 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 133/2017. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR  


